Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de  REQUERIMENTO  N.° 135/2025
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n0Q3Y0   de  4GiO  /02,5
	 Hs   it,..),ITY

Exceleritissimo Senhor Presidente,

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo _ do Regimento Interno desta Casa Legislativa e do artigo _ da Lei Orgânica do
Município de Engenheiro Paulo de Frontin, requeiro, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Emanuel Rodrigues Artemenko, solicitando as seguintes
informações detalhadas referentes às emendas parlamentares recebidas para a área da Saúde no exercício
de 2025:

1. 	Relação completa de todas as emendas parlamentares (federais e estaduais) recebidas
pela Prefeitura Municipal destinadas á Saúde, discriminando:

Origem da emenda (parlamentar e esfera);
• Valor total recebido;

Data de recebimento;
• Objeto e finalidade de cada emenda;

Número do convênio, termo de transferência ou instrumento correlato.

2. 	Relação dos gastos efetuados com tais recursos, incluindo:
• Empenhos, liquidações e pagamentos realizados;
• Destino dos valores (unidades de saúde, fornecedores, contratos, serviços  etc.);
• Cópia dos processos licitatórios ou dispensas que deram origem às despesas.
3. Saldo financeiro atualizado existente nas contas especificas vinculadas a cada emenda,

indicando instituição bancária, número da conta e fonte de recurso.
4. Informação sobre emendas ainda não executadas ou em fase de execução, especificando

o estágio e eventuais entraves.

Justificativa:
A presente solicitação visa garantir a transparência na aplicação dos recursos públicos e o cumprimento dos
princípios da publicidade e moralidade previstos no artigo 37 da Constituição Federal, bem como permitir o
acompanhamento legislativo sobre a correta execução orçamentária das emendas destinadas à área da
saúde.

Plenário Jauldo Gomes Balthazar,16 de outubro de 2025.

KAIO  JOSE  BALTHAZAR FERREIRA
Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles, s/n° — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Livro  n°

Ass.

"Solicitação de informações sobre
valores de emendas parlamentares
destinadas A  Area  da saúde no exercício
de 2025."

	Page 1